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VRAAG 2010/14
Verduidelijking taken zorgkundige

1. Vraag

De verantwoordelijke van een instelling voor
psychogeriatrie vraagt of een afgestudeerde zorgkundige
een aantal technieken mag uitvoeren, die in een grijze
zone zouden zitten.

2. Antwoord

- zetpil toedienen: neen.

- medicatieklever opkleven (fentanyl, nitroglycerine):
neen.

- orale medicatie toedienen (morfine): ja, volgens de
voorwaarden.

- zakje van blaassonde vervangen: neen.

- verbanden aanleggen: neen.

- rectaal toucher uitvoeren: neen.

- aérosol toedienen: neen.

(K.B. van 12 januari 2006 tot vaststeling van de
verpleegkundige activiteiten die de zorgkundigen mogen
uitvoeren; bijlage 1 — B.S. 03.02.2006, Ed. 2).

QUESTION 2010/14
Clarification tdches aide-soignant

1. Question

Le responsable d’'une institution de psychogériatrie se
demande si un aide-soignant peut effectuer, apres ses
études, certaines techniques qui se trouveraient dans

une zone grise.

2. Réponse

- administration d’'un suppositoire : non.

- coller un patch de médication (au fentanyl, a la
nitroglycérine) : non.

- administration de médication par voie orale
(morphine) : oui, selon les modalités de délégation.

- remplacer le réservoir d’'une sonde vésicale : non.

- faire des bandages : non.

- effectuer un toucher rectale : non.

- administration de médication par aérosol : non.

(A.R. du 12 janvier 2006 fixant les activités infirmieres
gue peuvent effectuer les aides-soignants;
annexe 1. — M.B. du 03.02.2006, Ed. 2).
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